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Em R$
e e ~ Elemento da Modalidade de . .
Cadigo Especificacdo Despesa Aplicacdio Grupo de Despesa | Categoria Econémica
300000 DESPESAS CORRENTES 8.441.926.953,12
310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.321.293.278,26
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
317100 ) 1P ATO DE RATEIO 1.127.334,03
317170  RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.127.334,03
319000 APLICAGOES DIRETAS 3.871.783.865,62
MILITARESAPOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA
819001 | pEMUNERADA E REFORMAS DOS 1.196.183.608,00
319003 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 120.927.272,60
319004 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 16.634.454,18
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR
319005 | ) bo MILITAR 5.878.713,99
CONTRIBUIGAO A ENTIDADES FECHADAS DE
319007 | CorVIDENGIA 4.965.888,44
319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.116.459.932,70
319013 | OBRIGAGOES PATRONAIS 176.893.039,56
319016 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 74.985.551,24
319046  AUXILIO-ALIMENTAGAO 24.509.217,91
319049  AUXILIO-TRANSPORTE 72.395.681,98
319091 | SENTENGAS JUDICIAIS 12.632.574,61
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 406.411,29
319094 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS 1.670.864,85
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
31909  roliSITADO 47.240.654,27
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
319100 enrRe ORGAOS, FUNDOS E ENTID. 448.382.078,61
319113 | OBRIGAGOES PATRONAIS 448.155.483,83
319149  AUXILIO-TRANSPORTE 226.594,78
320000 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 33.151.846,75
329000 APLICACOES DIRETAS 25.680.648,03
329021 | JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 22.329.245,24
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 3.351.402,79
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
329100 enrRe ORGAOS, FUNDOS E ENTID. 7.471.198,72
329121 | JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO C/RPPS 7.471.198,72
330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.087.481.828,11
333000 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 4.992,90
333093 | INDENIZAGOES E RESTITUICOES 4.992,90
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS
335000 | i EATIVOS 80.293.766,14
335041 CONTRIBUICOES 57.103.493,25
335043 SUBVENGOES SOCIAIS 23.190.272,89
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
337100 | -ONTRATO DE RATEIO ) 461.556,85
337170 | RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO 461.556,85
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS
337200 Luelicos 47.899.044,07
337239 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 47.899.044,07
339000 APLICACOES DIRETAS 3.596.853.457,39
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E
339008 |00\l TAR 26.518.027,23
339014  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.922,77
339030 MATERIAL DE CONSUMO 114.664.922,16
PREMIAGOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
339031 | hESPORTIVAS E OUTRAS 1.690.037.70
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO
339032 | ooTUmA 112.388.688,93
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 3.681.238,86
339035 SERVIGCOS DE CONSULTORIA 372.211,04
339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 20.342.534,17
339037 LOCAGAO DE MAO-DE-OBRA 315.431.790,83
339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.701.950.561,75
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E
339040 | 5 OMUNICACAO - PESSOA JURIDICA 143.281.186,60
339046  AUXILIO-ALIMENTAGAO 183.533,56
339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 90.523.938,61
339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 8.405.830,98
339067 |DEPOSITOS COMPULSORIOS 837.840,93
339091 | SENTENGAS JUDICIAIS 5.993.570,69
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 16.839.594,86
339093 | INDENIZACOES E RESTITUICOES 25.980.371,92
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Codigo

Especificacdo

Elemento da
Despesa

Modalidade de
Aplicacao

Grupo de Despesa

Categoria Econémica

339098
339100
339133
339139
339192
339197

400000
440000

445000
445042
447100

447170

449000
449030
449035

449039

449040

449051
449052
449061
449092
449093

449100

450000
459000

459065

460000

469000
469071

469073
469091
469100

469171
700000
770000
779900
779999
900000
990000
999900
999999

COMPENSACAO AO RGPS

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTID.

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO
RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

AUXILIOS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE
CONTRATO DE RATEIO

RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO

APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E
COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA

OBRAS E INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIGAO DE IMOVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTID.

INVERSOES FINANCEIRAS

APLICACOES DIRETAS

CONSTITUIGAO OU AUMENTO DE CAPITAL DE
EMPRESAS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO DA
DiVIDA

APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DiVIDA
CONTRATUAL RESGATADA

SENTENGAS JUDICIAIS

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO
ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTID.

PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DIiVIDA POR CONTRATO
PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

7.756.653,80

64.818,25
10.093.801,12
2.611,35
351.245.747,24

15.580.180,56

27.031,15

219.356,31
375.840,00

160.454.789,79

19.878.111,00

193.897.090,22
26.162.564,39
39.463.257,70
529.421,40
3.017.533,47

39.200.000,00

163.893.493,71
1.642.159,07
42.291.986,37

26.372.945,76

361.406.977,96

15.580.180,56

27.031,15

443.997.964,28

10.078.700,00

39.200.000,00

207.827.639,15

26.372.945,76

469.683.875,99

39.200.000,00

234.200.584,91

743.084.460,90

Total geral

9.185.011.414,02

Fonte: Sistema de Gestdo Publica - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finangas: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N® 042.556/0-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER




